

(20518)

B. A. LL. B.- X Sem.

Roll No.

NP-3568

B. A. LL. B. Examination, May 2018

Land Law of U. P.

(BL-911)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. What do you mean by 'Annual Register' ?

'वार्षिक रजिस्टर' से आप क्या समझते हैं ?

2. Who is a 'permanent tenure-holder' ?

'स्थायी पट्टेदार' कौन होता है ?

(2)

3. State the rights of an Adhivasi.

अधिवारी के अधिकारों का वर्णन कीजिए ।

4. Define 'evacuee property'.

'निष्क्रान्त सम्पत्ति' को परिभाषित कीजिए ।

5. What is 'Khudkasht' land ?

'खुदकाशत' भूमि क्या होती है ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $10 \times 2 = 20$
निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है । अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है ।

6. What were the effects of the passing of the U. P. Z. A & L. R. Act? Describe.

यू.पी.जेड.ए. एवं एल. आर. ऐक्ट के पारित होने के पश्चात् क्या प्रभाव पड़े ? उल्लेख कीजिए ।

7. Define and distinguish between 'Surrender' and 'Abandonment'.

'समर्पण' एवं 'अभित्याग' को परिभाषित कीजिए तथा इनके अन्तर का उल्लेख कीजिए ।

NP-3568

6. What is the difference between compensation and rehabilitation grant? 10
प्रतिकर और पुनर्वास अनुदान में क्या अन्तर है ?
7. What is mutation proceedings? 10
दाखिल खारिज की प्रक्रिया क्या है ?
8. Explain 'Surplus Land'. 10
'अतिरिक्त भूमि' की व्याख्या कीजिए ।

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. 20×3=60

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है । विस्तृत उत्तर अपेक्षित है ।

9. Discuss the main features and scope of U.P. Zamindari Abolition and Land Reforms Act, 1950. 20
उ०प्र० जमींदारी विनाश एवं भूमि सुधार अधिनियम, 1950 की मुख्य विशेषताओं और क्षेत्र की विवेचना कीजिए ।

10. Discuss the consequences of vesting of estates in the state. Which rights were left with the intermediaries themselves? 20
राज्य में आस्थानों के निहित होने के परिणाम की विवेचना कीजिए । कौन-से अधिकार मध्यवर्तियों के पास ही बने रहे ?
11. Discuss in brief the rights of Bhumidhar with transferable rights and restrictions over them. 20
अन्तरणीय अधिकार वाले भूमिधर के अधिकार और प्रतिबन्धों का संक्षिप्त विवेचना कीजिए ।
12. What do you know about boundary marks? Explain the full procedure of the settlement of boundary disputes. 20
सीमा-चिह्नों से आप क्या समझते हैं ? सीमा विवादों के निपटारे का पूर्ण तरीका समझाइए ।
13. Discuss the main provisions of the U.P. Imposition of Ceiling on Land Holdings Act, 1960. 20
उ० प्र० अधिकतम जोत सीमा आरोपण अधिनियम, 1960 के मुख्य प्रावधानों की व्याख्या कीजिए ।

http://www.ccsustudy.com

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से